

Koszalin, dnia 02 marca 2021 r.

**STANOWISKO NR 1/VII/2021**  
**PREZYDIUM OKRĘGOWEJ RADY PIEŁĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W KOSZALINIE**  
**z dnia 2 marca 2021 r.**  
**w sprawie**  
**wprowadzenia zmian w podstawie programowej kształcenia w zawodach szkolnictwa**  
**branżowego – opiekun medyczny**

Stanowisko skierowane jest do: **Ministra Zdrowia, Ministra Edukacji i Nauki, Prezesa Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych oraz do wiadomości Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych**

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Koszalinie wyraża stanowczy sprzeciw wobec proponowanych zmian w rozporządzeniu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 16 maja 2019 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego dotyczących zawodu opiekuna medycznego.

W proponowanym projekcie zmian do rozporządzenia określono podstawy programowe kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego, z uwzględnieniem wniosków ministrów właściwych dla poszczególnych zawodów. Minister Zdrowia wprowadził nowe kwalifikacje:

1. MED.03. – świadczenie usług pielęgnacyjno-opiekuńczych osobie chorej i niesamodzielnej zastąpiono – MED.14. – świadczenie usług medyczno-pielęgnacyjnych i opiekuńczych osobie chorej i niesamodzielnej. W tym dodano nowe jednostki efektów kształcenia:

1. MED.14.7. – wykonywanie wybranych czynności z zakresu asystowania przy operacji.

2. MED.14.9. – sprawowanie opieki nad pacjentem dializowanym za zlecenie i pod nadzorem pielęgniarki dializacyjnej.

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Koszalinie uważa, że rozszerzenie kompetencji opiekuna medycznego o czynności wykonywane przez pielęgniarki i położne jest bezzasadne ze względu na przebieg procesu kształcenia zawodowego pielęgniarek i położnych (studia wyższe oraz kształcenie podyplomowe).

Wydłużenie czasu kształcenia opiekuna medycznego do 1,5 roku w naszej ocenie nie zapewni odpowiedniego przygotowania do udzielania świadczeń medycznych wskazanych w projekcie rozporządzenia wręcz przeciwnie może stwarzać sytuacje stanu zagrożenia życia i zdrowia dla pacjentów.

Pielęgniarki i położne oczekują przede wszystkim ze strony opiekuna medycznego pomocy w czynnościach pielęgnacyjno-opiekuńczych przy pacjencie, a nie czynnościach specjalistycznych wiążących się z dużą odpowiedzialnością zawodową.

Zdaniem Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Koszalinie należy przede wszystkim uregulować status zawodu opiekuna medycznego w ochronie zdrowia, ustalić kompetencje i wprowadzić zawód do systemu opieki zdrowotnej.

W trosce o bezpieczeństwo pacjentów i jakość udzielanych świadczeń zdrowotnych Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Koszalinie wnosi o niewprowadzanie proponowanych regulacji w kształceniu opiekunów medycznych.

SEKRETARZ ORPiP

Krystyna Morawska

PRZEWODNICZĄCA ORPiP

Bożena Wojcikiewicz